АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2023 № 1275                                                                             с. Смоленское

	О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Смоленский район Алтайского края на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением  Администрации Смоленского района от 01.04.2020 №274

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Смоленский район Алтайского края,  Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края № 1119  от 16.12.2022 года, решением Смоленского районного Собрания депутатов от 15.12.2023 года № 70 «О внесении изменений в решение районного Собрания депутатов «О районном бюджете  муниципального образования Смоленский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы», решением Смоленского районного Собрания депутатов от 15.12.2023 года №71 «О районном бюджете муниципального образования Смоленского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы», Администрация Смоленского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Смоленский район Алтайского края на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Смоленского района от 01.04.2020 № 274следующие изменения:
- Раздел паспорта «Объемы и источники финансирования Программы по годам» и раздел 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы» изложить в редакции, согласно Приложению 1;
- Приложение 2 «Перечень мероприятий Программы»изложить в редакции, согласно Приложению 2 к настоящему постановлению;
-Приложение 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации муниципальной Программы»изложить в редакции, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по вопросам ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации района Р.Ю. Замоцного.

Глава района							        Л.В. Моисеева

Приложение 1

Паспорт
муниципальной Программы
 «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Смоленский районАлтайского края»

	Объемы и источники финансирования Программы по годам

	Общий объем финансирования за счет всех источников – 16990,1 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 – 4579,8 тыс. руб.,
2021 – 4801,9 тыс. руб.,
[bookmark: _GoBack]2022 – 869,3 тыс. руб.,
2023 – 2080,0 тыс. руб.,
2024 – 4424,2 тыс.руб.,
2025 – 234,9 тыс.руб.
За счет средств федерального бюджета –
5824,2 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 – 3142,5 тыс. руб.,
2021 – 2019,7 тыс. руб.,
2022 – 662,0 тыс. руб.,
2023 – 0 руб.,
2024 – 0 руб.,
2025 – 0 руб.
За счет средств краевого бюджета –
6393,1тыс. руб., в том числе по годам:
2020 –31,8 тыс. руб.,
2021 – 1525,3 тыс. руб.,
2022 – 6,7 тыс. руб.,
2023 – 1600,0 тыс. руб.,
2024 – 3229,3 тыс. руб.,
2025 – 0 руб.
За счет средств местного бюджета 1484,1 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 – 719,4 тыс. руб.
2021 – 294,9 тыс. руб.,
2022 – 0 руб.,
2023 – 0 руб.,
2024 – 234,9 тыс. руб.,
2025 – 234,9 тыс. руб.
Внебюджетные источники –3288,7 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 – 686,1 тыс. руб.,
2021 – 962,0тыс. руб.,
2022 – 200,6 тыс. руб.,
2023 – 480,0 тыс. руб.,
2024– 960,0 тыс. руб.,
2025– 0 руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей краевого, федерального и районного бюджетов.

4. Общий объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств:
- районного бюджета – в соответствии с решениями Смоленского районного Собрания депутатов Алтайского края о бюджете района на соответствующий финансовый год и плановый период;
- краевого бюджета – в соответствии с законом Алтайского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период;
- федерального бюджета – в соответствии с Федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период;
- внебюджетных источников – в соответствии с заявленными проектами.
Средства на реализацию Программы из федерального, краевого и районного бюджетов выделяются в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год. Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов.
Общий объем финансирования за счет всех источников – 16990,1 тыс. руб.,   в том числе по годам:
2020 – 4579,8 тыс. руб.,
2021 – 4801,9 тыс. руб.,
2022 – 869,3 тыс. руб.,
2023 – 2080,0тыс. руб.,
2024 – 4424,2тыс.руб.,
2025 –234,9 тыс.руб.
За счет средств федерального бюджета– 5824,2 тыс.руб., в том числе по годам:
2020 – 3142,5 тыс. руб.,
2021 – 2019,7 тыс. руб.,
2022 – 662,0 тыс. руб.,
2023 – 0 руб.,
2024 – 0 руб.,
2025 – 0 руб.
За счет средств краевого бюджета–6393,1 тыс.руб., в том числе по годам:
2020 –31,8 тыс. руб.,
2021 – 1525,3 тыс. руб.,
2022 – 6,7 тыс. руб.,
2023 – 1600,0 тыс. руб.,
2024 – 3229,3 тыс. руб.,
2025 – 0 руб.
За счет средств местного бюджета – 1484,1 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 – 719,4 тыс. руб.
2021 – 294,9 тыс. руб.,
2022 – 0 руб.,
2023 – 0 руб.,
2024 – 234,9тыс. руб.,
2025 – 234,9тыс. руб.
Внебюджетные источники–3288,7 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 – 686,1 тыс. руб.,
2021 – 962,0тыс. руб.,
2022 – 200,6 тыс. руб.,
2023 –480,0 тыс. руб.,
2024–960,0 тыс. руб.,
2025– 0 руб.

Приложение 2

Перечень мероприятий Программы

	Цель, задачи, мероприятия
	Срок реализации
	Участник программы
	Сумма затрат (тыс. рублей)
	Источники
финансирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	2020 – 2025г.г.
	Минсельхоз. Алт. Края, сельсовет, население
	 4579,8
	4801,9
	869,3
	2080,0
	4424,2
	234,9
	16990,1
	всего

	 3142,5
	 2019,7
	662,0
	0
	0
	0
	5824,2
	федеральный бюджет

	 31,8
	1525,3
	6,7
	1600,0
	3229,3
	0
	6393,1
	краевой бюджет

	719,4
	294,9
	0
	0
	234,9
	234,9
	1484,1
	местный бюджет

	  686,1
	962,0
	200,6
	480,0
	960,0
	0
	3288,7
	внебюджетные источники

	Цель1 - Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края;
	2020 – 2025 г.г.
	Минсельхоз. Алт. Края, население
	 2611,1
	 2652,1
	869,3
	 2080,0
	4189,3
	 0
	12401,8
	всего

	 1988,4
	 2019,7
	662,0
	0
	0
	0
	4670,1
	федеральный бюджет

	 20,1
	 20,4
	6,7
	 1600,0
	3229,3
	 0
	4876,5
	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	местный бюджет

	 602,6
	 612,0
	200,6
	 480,0
	960,0
	 0
	2855,2
	внебюджетные источники (собственные средства участников программы)

	Задача 1. Поддержка в решении жилищной проблемы граждан,   работающих и проживающих на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий
	2020 – 2025 г.г.

Минсельхоз. Алт. Края, население
	 2611,1
	2652,1
	869,3
	 2080,0
	4189,3
	 0
	12401,8
	всего

	 1988,4
	2019,7
	662,0
	0
	0
	0
	4670,1
	федеральный бюджет

	 20,1
	20,4
	6,7
	 1600,0
	3229,3
	 0
	4876,5
	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	 0
	 0
	0
	местный бюджет

	602,6
	 612,0
	200,6
	 480,0
	960,0
	 0
	2855,2
	внебюджетные источники (собственные средства участников программы)

	Мероприятие 1.1.  Формирование списка претендентов на получение специальных выплат
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	Мероприятие 1.2. Осуществление выплат участникам Программы на условиях софинансирования
	2020 – 2025 г.г.
	Минсельхоз. Алт. Края, население
	 2611,1
	2652,1
	869,3
	 2080,0
	4189,3
	0
	12401,8
	всего

	 1988,4
	2019,7
	662,0
	0
	0
	0
	4670,1
	федеральный бюджет

	 20,1
	20,4
	6,7
	 1600,0
	3229,3
	0
	4876,5
	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	местный бюджет

	602,6
	 612,0
	200,6
	 480,0
	960,0
	0
	2855,2
	внебюджетные источники (собственные средства участников программы)

	Цель 2 Активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение приоритетных задач развития сельских территорий;
	2020 – 2025 г.г.
	Минсельхоз. Алт. Края, сельсоветы, население
	 1968,7
	2149,8
	0
	0
	234,9
	234,9
	4588,3
	всего

	 1154,1
	0
	0
	0
	0
	0
	1154,1
	федеральный бюджет

	 11,7
	1504,9
	0
	0
	0
	0
	1516,6
	краевой бюджет

	719,4
	294,9
	0
	0
	234,9
	234,9
	1484,1
	местный бюджет сельсоветов

	 83,5
	350,0
	0
	0
	0
	0
	433,5
	внебюджетные источники

	Задача 2 Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях через реализацию проектов по благоустройству сельских территорий

	2020 – 2025 г.г.
	Минсельхоз. Алт. Края, сельсоветы, население
	1968,7
	2149,8
	0
	0
	234,9
	234,9
	4588,3
	всего

	 1154,1
	0
	0
	0
	0
	0
	1154,1
	федеральный бюджет

	 11,7
	1504,9
	0
	0
	0
	0
	1516,6
	краевой бюджет

	 719,4
	294,9
	0
	0
	234,9
	234,9
	1484,1
	местный бюджет сельсоветов

	 83,5
	350,0
	0
	0
	0
	0
	433,5
	внебюджетные источники

	Мероприятие 2.1 Благоустройство сельских территорий (благоустройство, строительство и реконструкция объектов), Смоленский сельсовет.
	2020
	Минсельхоз. Алт. Края, сельсовет, население
	 1968,7
	0
	0
	0
	0
	0
	 1968,7
	всего

	 1154,1
	0
	0
	0
	0
	0
	 1154,1
	федеральный бюджет

	 11,7
	0
	0
	0
	0
	0
	 11,7
	краевой бюджет

	 719,4
	0
	0
	0
	0
	0
	 719,4
	местный бюджет Смоленского сельсовета

	 83,5
	0
	0
	0
	0
	0
	 83,5
	внебюджетные источники

	Мероприятие 2.2 Благоустройство сельских территорий (благоустройство, строительство и реконструкция объектов), Точилинский сельсовет.
	2021
	Минсельхоз. Алт. Края, сельсовет, население
	0
	2149,8
	0
	0
	0
	0
	2149,8
	всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	1504,9
	0
	0
	0
	0
	1504,9
	краевой бюджет

	0
	294,9
	0
	0
	0
	0
	294,9
	местный бюджетТочилинского сельсовета

	0
	350,0
	0
	0
	0
	0
	350,0
	внебюджетные источники

	Мероприятие 2.3 Благоустройство сельских территорий (благоустройство, строительство и реконструкция объектов), иных территорий сельсоветов прошедших отборочный конкурс.
	2023 – 2025 г.г.
	Минсельхоз. Алт. Края, сельсоветы, население

	0
	234,9
	234,9
	469,8
	всего

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	234,9
	234,9
	469,8
	местный бюджет сельсоветов

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

Приложение 3
Объем финансовых ресурсов,
необходимый для реализации муниципальной Программы

	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	всего

	Всего финансовых затрат
	 4579,8
	4801,9
	869,3
	2080,0
	4424,2
	234,9
	16990,1

	в том числе:

	 из бюджета муниципального образования
	719,4
	294,9
	0
	0
	234,9
	234,9
	1484,1

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	 31,8
	1525,3
	6,7
	1600,0
	3229,3
	0
	6393,1

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	 3142,5
	2019,7
	662,0
	0
	0
	0
	5824,2

	из внебюджетных источников
	 686,1
	962,0
	200,6
	480,0
	960,0
	0
	3288,7

	Прочие расходы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из бюджета муниципального образования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-